
ROMANIA 

JUDETUL PRAHOVA 

COMUNA GORGOTA 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE 
privind acordarea indemnizaţiei cuvenită persoanei cu handicap grav, pe perioada concediului de 
odihna efectuat ele asistenţii personali în anul 2020 la nivelul Comunei Gorgota, judeţul Prahova 

Primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova; 

Având în vedere: 
-cererile asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav, prin care solicită acordarea
concediului de odihnă aferent anului 2020;

În conformitate cu prevederile: 
-art. 37 alin. (2) şi alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-art. 146 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.1. În luna octombrie 2020, pe perioada concediului de odihnă al asistenţilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav, se acordă indemnizaţia cuvenită persoanei cu 
handicap grav, conform anexei la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către Biroul 
economic-financiar. 

Art.3. Prezenta dispozitie poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.4. Prezenta dispoziţie are caracter individual şi va intra în vigoare la data 
comunicării către persoanele beneficiare conform anexei la prezenta dispoziţie. 

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, bcncticiarilor şi Prefectului judeţului Prahova. 

Gorgota, 
Nr. 119/09.10.2020 
Red/Dact A.D./3ex. 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O. U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 


